*tudine onerum urgente finem aut modum orabant. γ) i. q. *inguere* 15, 10, 5 ubi . . aduersus urgentes *casus* firmatus erat. G 33, 9 urgentibus imperii fatis. 4, 66, 11 quod unum urgentium malorum suffugium . . erat. 15, 55, 4 (Milichus) urgens *periculum* . . docet.*

urna. a) i. q. *aschenkrug* 3, 1, 16 *feralem* u. tenens. b) i. q. *lostopf* IV, 6, 14 Priscus *eligi nominatim* . . Marcellus urnam postulabat. 7, 6 *sorte* et urna mores non discerni.

uro. a) c) A 2, 5 ut *monumenta* clarissimum ingeniorum in comitio ac foro urentur. 15, 44, 22 ut . . ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urentur (Christiani). [Halm 15, 44, 21.] β) *abs.* D 36, 3 magna eloquentia, sicut flamma, . . urendo clarescit. b) in *re milit.* i. q. *igni vastare* c) 4, 48, 3 *vastare*, urere, trahere praedas. β) II, 12, 10 tamquam externa *litora* et *urbes* hostium urentur, *vastare*, rapere. 1, 60, 10 Bructeros *sua urentis*. Stertinius . . fudit. 3, 73, 8 ne Spartaco quidem . . inultam *Italiam* urenti . . datum (esse), ut pacto in fidem acciperetur.

urus. 4, 72, 6 *terga urorum* [Nipp. taurorum] cf. com. crit.

usitatus. 11, 25, 20 nova in rem p. merita non u. *vocabulis* honoranda (esse). — A 1, 2 clarorum virorum facta moresque posteris tradere, antiquitus usitatum, ne nostris quidem temporibus . . aetas omisit.

usquam. a) in *enunt. neg.* α) II, 32, 11 *non frumentum* u. *exercitu* (esse). β) A 38, 11 ubi incerta fugae vestigia *neque* u. *conglobari* hostes compertum (est). I, 84, 14 nec illas . . voces ullus u. *exercitus* audiat. II, 26, 4 cum dispersos nec u. validos pavor fugientium abriperet. γ) II, 12, 11 rapere eo atrocis, quod *nihil* u. provisum adversum metus. IV, 1, 8 *nihil* u. secretum aut clausum sinebant (victores). I, 4, 1 verso civitatis statu *nihil* u. prisci et integrī moris. 34, 15 *nihil* u. turbidum aut discors. 15, 37, 1 (Nero) quo fidem adquireret *nihil* u. perinde laetum sibi. δ) A 2, 9 *ne quid* u. honestum occurret. ε) I, 37, 17 *quae* u. *provincia*, *quae castra sunt nisi cruenta?*

b) in *enunt. affirm. (enclitice)* II, 86, 22 movere . . quidquid u. aegrum foret adgrediuntur. 3, 27, 3 accitis *quae* u. *egregia* (erant) *compositae* (sunt) duodecim tabulae. 28, 12 urbem et *Italianam* et *quod* u. *civium* (erat) corripuerant (custodes legum). 11, 24, 6 transferendo *huc* (sc. in civitatem R.) *quod* u. *egregium fuerit*. 14, 20, 12 ut *quod* u. *corrumpi* et *corrumpere queat*, in urbe visatur.

usque. I) c. *praep.* A) *ad* a) de *loci* G 34, 4 ultraequae nationes (Frisiorum) u. ad *Oceanum* Rheno praetexuntur. A 22, 2 *vastatis* u. ad *Tanum* (aestuario nomen est) nationibus. 2, 8, 5 *Oceanum* u. ad *Amisiam* flumen . . pervehitur. 41, 8 *quae* nationes u. ad *Albim* colunt. 4, 5, 9 initio ab *Suriae* u. ad flumen *Euphraten* quantum ingenti terrarum sinu ambitur. 15, 42, 8 ab lacu *Averno* navigabilem fossam u. ad ostia *Tiberina* depressuros promiserant. — II, 12, 2 possessa . . maiore Italiae parte penitus u. ad *initium* maritimorum *Alpium*. III, 71, 4 erigunt aciem per adversum collem u. ad primas *Capitolinae arcis*.

fores. 4,47,10 montem occupat angustum et aequali dorso *continuum* u. ad proximum *cattellum*.

b) de temp. a) G 42,6 Marcomanis Quadisque u. ad *nostram memoriam* reges manserunt. 13, 46,19 ubi (in Lusitania) u. ad *civilia arma* . . egit. — I,84,28 (senatum) a regibus u. ad *principes continuum* et inmortalem . . posteris tradamus. III,72,22 Catuli nomen . . u. ad *Vitellium* mansit. V,10,1 duravit patientia Iudeis u. ad Florum procuratorem. D 19,2 quatenus antiquorum admiratores hunc velut *terminum* antiquitatis constituere solent, *ut qui u. ad *Cassium* **. — G 38,9 apud Suebos u. ad *canitem* horrentem capillum *retorquent. IV,21,8 fidem et arma u. ad *supremum spiritum* retenturos. 73,9 quos (maiores Treverorum ac Liguronum) discordiae u. ad *exitium* fatigabant. Potest etiam referri ad d cf. B. c. β) A 14,5 is (Cogidumnus) ad *nostram* u. *memoriam* fidissimus mansit. III,82,16 Vitelliani ad *serum* u. *diem* . . subeuntes arcebant. 4,38,10 (deos precor), ut mihi ad *finem* u. *vitae quietam* . . men tem duint.

c) de modo 11,7,17 capiendis pecuniis *statuit modum u. ad *dena sestertia*. 15,39,9 pretium frumenti minutum (est) u. ad *ternos nummos*. — 13,40,14 adsultare . . Tiridates, non u. ad *ictum teli*, sed ..

d) de gradu a) D 8,9 (eloquentiae) numen . . multa . . exempla edidit, ad quam u. *fortunam* (hohe stellung) homines ingenii viribus *perverint*. β) II,23,7 legionem pugnandi ardore u. ad *seditionem progressam*. 14,42,7 concursu plebis . . u. ad *seditionem ventum* est. 2,16 (Agrippina) u. ad *libita* Pallantis *provoluta*. 15,20,3 una vox eius u. ad *contumeliam* senatus penetraverat. — 14,1,17 credente nullo u. ad *caudem* eius (Agrippinae) duratura (i. q. obdurtatura) filii odia. IV,73,9 cf. b. — 14,26,8 u. ad *servilem patientiam demissus*. D 41,2 non emendatae nec u. ad *votum* compositae civitatis argumentum est. I,49,14 u. ad *culpam ignarus*. — 14,15,5 non aetas . . impedimento, quo minus Graeci Latinive histrioniis artem exerce rent u. ad *gestus modosque haud viriles*.

B) in a) de loco G 35,5 donec (Chaucorum gens) in *Chattos* u. *sinuetur*. A 28,15 in *nostrum* u. *ripam* mutatione ementium *adductos*. I,39,2 vocibus in *urbem* u. *resonantibus*.

b) de temp. a) I,45,7 Celsum . . Galbae u. in *extremas res* amicum fidumque. III,56,14 acer rum militem et u. in extrema obstinatum. β) D 17,27 *Asinius in *medium* u. Augusti *principatum*, *Corvinus paene ad *extremum duravit*.

c) de gradu III,80,14 legatorum ius . . civilis rabies u. in *exitium* temerasset i. q. eo u. ut legati interficerentur. 2,62,3 ut fracto iam Ma robodu u. in *exitium* insisteretur.

II) sine *praep. a)* 1,19,2 aggerabatur . . caespes iamque pectori u. [M eiusque] *adreverat*. b) 3, 5,4 ipsum . . Ticinum u. *progressum* . . 16,19,2 Cumas u. *progressus* Petronius illuc attinebatur. 2,30,7 opes, quis viam Appiam Brundisium u. pecunia operiret.

III) c. adv. a) eo α) de temp. 12,8,2 eo u. spem vitae produxerat. 1,32,8 eo u. flagitatus est,

donec . . 4,18,11 beneficia eo u. laeta sunt, dum . . cf. eo A. II. b.

β) de *gradu* 1) 2,70,6 sed non u. eo defectum (esse) Germanicum. 2) IV,42,10. 15,41,12 eo u. progredi, ut . . 14,2,2. 2,55,23 eo u. pro velhi, ut . . 3,13,9 Pisonem vulgus militum . . eo u. corrupisse, ut . . 6,9,2 eo u. potuere, ut . . 13,33,10 eo u. ambitus praevaluit, ut . . 15, 34,11 eo u. valuit (Vatinius), ut . . Cf. eo A. II. a.

b) *huc, de temp.* *D 11,17 cf. hucusque.

c) *illuc a) de loco* G 45,6 *illuc u.* si fama vera, tantum natura. III,18,3 ad quartum a Cremona lapidem fulsere legionum signa . . *illuc u. pro vincta*. β) *de temp.* 15,54,13 cf. *illuc B*.

d) *quo, de temp.* 1,13,14. 28,15 cf. quousque.

usura. G 26,1 faenus agitare et in usuras (i. q. zinsen und zinseszinsen) extendere ignotum cf. faenus. 6,17,14 tulit opem Caesar . . facta mutuandi copia sine usuris per triennum.

usurpo. A) a) i. q. *in gebrauch nehmen, ausnutzen* c) *ure* IV,25,12 unum vinciri iubet, magis usurpandi *iuris*, quam quia . . 15,19,13 factum . . senatus consultum, ne simulata adoptio in ulla parte muneris publici iuvaret ac ne usurpandis quidem *hereditatibus* (vel potius ne hered. quidem usurp.) prodesset. 12,23,10 po merium urbis auxit Caesar more prisco . .; nec tamen duces R. usurpaverant (sc. *morem*) nisi L. Sulla et divus Augustus. II,11,13 deformae *auxilium*, duo milia gladiatorum, sed per civilia arma etiam severis dueibus usurpatum. 14,55,4 Augustus Agrippae et Maeccenati usurpare *otium* post labores concessit.

β) *iniuria* A 7,10 statum urbis Mucianus regebat, iuvene admodum Domitiano et ex paterna fortuna tantum *licentiam* usurpante. I,4,10 pa trices laeti, *usurpata statim *libertate *licentius* ut erga principem novum et absentem. 3,60, 10 quaedam (civitates) *quod falso* usurpaverant sponte omisere. 1,7,15 neque abscedere a corpore (parentis) idque unum ex publicis mune ribus usurpare (i. q. senatus iniussu sibi sumere). 4,15,11 si *vim praetoris* usurpasse . . spreta in eo mandata sua (esse). 14,18,12 Nero . . usurpata (sc. agros a proximo quoque possessore invasos) concedere rescripsit. II,58,14 sparge batur spreto procuratoris vocabulo Albinum *in signe* regis et Inbae *nomen* usurpare. IV,73,23 libertas et speciosa nomina praetexuntur: nec quisquam . . dominationem sibi concupivit, ut non eadem ista *vocabula* usurpare.

b) *vi minut.* i. q. *bethätigen, ausführen* 6,28, 17 hunc phoenicem . . *nihil* usurpavisse ex his, quae vetus memoria firmavit. 11,3,9 usurpatis quibus insueverat *exercitationibus* (körperübungen) . . venas exsolvit. 16,13 (Italicus) cele brari, coli, modo *comitatem et temperantiam* . . saepius *violentiam ac libidines* . . usurpans. 14, 26,5 (Corbulo) *possessionem* Armeniae usurpabat cf. Andr. in ed. Nipp. 15,6,20 nihil caedis aut *praedae* (fuisse), usurpatas nomine tenus urbium *expugnationes* dictantes. 15,6 addidit rumor sub iugum missas legiones et alia ex rebus infaustis, quorum *simulacrum* ab Armeniis usurpatum est. 16,16 vix prae fletu usurpata *consulatio* (militum est).

B) i. q. *in gebrauch haben, ausüben* 2,59,4

(Germanicus) *multa* in vulgus grata usurpavit: sine milite incedere, pedibus infectis . . Scipionis aemulatione, quem eadem *factitavisse* . . accepimus. G 31,1 aliis Germanorum populis usurpatum raro . . apud Chattos in consensum vertit . . crinem barbamque submittere. I,18,14 per ceteros maestitia ac silentium, tamquam usurpatam etiam in pace donativi *necessitatem* bello perdidissent. 12,6,16 *morem* accommodari . ., et fore hoc quoque in iis, *quae mox usurpatur*. V, 5,10 transgressi in *morem* eorum (Iudeorum) *idem* usurpant. — IV, 49,30 ne solita quidem *munia* usurpabat. 86,9 *modica* quoque et usurpata antea *munia imperii* omittebat. 6,11,7 quotiens ob ferias Latinas praeficitur qui consulare munus usurpet. 11,13,2 Claudio . . *munia censoria* usurpans theatralem populi lasciviam severis edictis increpatur. — 6,41, 12 urbes, quae Macedonibus sitae Graeca *vocabula* usurpant. 11,25,4 quia soli Gallorum fraternitatis *nomen* cum populo R. usurpant.

usus. A) *proper.* a) i. q. *verwendung, gebrauch* a) D 41,10 *minimum usus minimumque profectus* ars medentis habet in iis gentibus, quae firmissima valetudine . . utuntur. — G 5,19 numerus argenteorum *facilior* usui est promiscua . . mercantibus. 13,54,4 *agros* . . militum usui *sepositos* insedere. IV, 22,4 subversa longae pacis opera . ., ne hostibus usui *forent*. 11,14,15 Claudio tres litteras adiecit, quae usui [Nipp. in usu] imperitante eo, post obliteratae, aspicuntur etiam nunc . . 15,15,3 (*pons*) iii u. fuit. 16, 19,15 fregit anulum, ne mox u. esset ad facienda pericula. Cf. etiam b). — G 5,10 possessione et usu (sc. argenti aurique) hand perinde *adficuntur*. I,67,13 cf. β. bb. 90,13 cf. β. cc. 13,57,22 tegmina . . profana et usu *polluta*. — D 31,21 parato omni instrumento et ad omnem u. *reposito*. G 6,4 frameas gerunt . . ferro ita acri et ad u. *habili*, ut . . I,51,9 viri, arma, equi ad u. et ad decus *supererant*. 2,33,13 in familia et argento quaque ad u. *parentur* i. q. utensilibus. IV, 81,23 statim *conversa* ad u. manus i. q. wurde wieder verwendbar. 3,70,4 maiestatis postulatum, quod effigiem principis *promiscum* ad u. argenti vertisset i. q. *gebrauchsweise*. — IV, 60,4 (*animalia*) quae profana foedaque in usum necessitas vertit. G 29,7 (*Batavi*) tantum in u. proeliorum *sepositi* . . bellis reservantur. 2,80,16 tela . . agrestia aut *subitum* *in u. *properata*. Cf. c). — G 45,18 (*sucinum*) ipsis (*Aestii*) *in nullo* u. (est). II,86,8 (*Antonius*) *in nullo* Othoniani belli u. fuit. V, 6,9 umor in u. medentium est. 4,6,11 leges . . *bono* in u. (erant). β) c. gen. aa) *subi*. V, 6,9 medentium; 13,54,4 militum; II,86,8 bellii; G 29,7 proeliorum cf. α. bb) *obi*. I,67,13 locus amoeno salubrium *aquarem* usu frequens. 3,70,4 *argenti* cf. α. G 16,7 ne *caementorum* quidem apud illos aut *tegularum* usu (est). 45,12 rarus *ferri*, frequens *fustium* u. 13,38,9 equiti *sagittarum* usu exercito. G 46,10 (*Venedi*) *pedum* u. ac perniciitate gaudent. — D 12,10 lucrosae huius . . *eloquentiae* usus recens. III,54,21 magno documento opus est nec aliis iam tibi aut *vita* aut *moris* meae usus. 1,70,19 illuc etiam honestae mortis usus, his inglorium exitium. — IV, 74,8 lauda-

torum *principum* usus ex aequo quamvis procul agentibus (est) i. q. genuss. cc) I,90,13 genus orandi . . *crebro fori* u. celebre i. q. auf dem forum.

b) α) *sing.* i. q. *verwendbarkeit, nutzen* 14,31,22 dum amoenitati prius quam usui *consultitur*. 12, 65,7 ita de se meritum Caesarem, ut vitam usui eius *inpendret*. 6,16,4 quia *privato* u. *bonum publicum* postponitur. 12,53,8 quod . . veterrimam nobilitatem u. *publico* postponeret. 1,79,14 tum umido die . . neque conti neque gladii . . usui (erant). III, 20,23 lixas calonesque . . mittit, copias ceteraque usui adlaturos i. q. cetera quae u. forent. IV, 17,1 clara ea victoria in praesens, in posterum usui. 3,54,33 (offensiones) inane et inritis neque mihi aut vobis u. futuras iure deprecor. 12,11,10 ferenda (esse) regum ingenia, neque u. urebras mutations. III, 5,1 ut transmittere in Italiam *bellum impune et u. foret. 3,31,22 quod haud perinde publice usui *habitum* quam *exitiosum* multis. — 6,42,8 (*Artabanus*) plebem primoribus tradidit *ex suo* u. 12, 48,8 poteretur Radamistus male partis, dum invitus, infamis, quando id magis ex u., quam si cum gloria adeptus foret. — A 42,22 eo laudis excedere, quo plerique . . *in nullum rei p. usum* ambitious morte inclarerunt. — 4,32,11 non sine u. fuerit intropiscere . . β) plur. i. q. *nützliche dienste* 1,20,2 manipuli . . Nauportum missi ob itinera et pontes *et alios* usus. A 24,7 si quidem Hibernia . . valentissimam imperii partem (sc. Gallias Hispaniasque) *magnis* in vicem u. miscuerit. 15,33,11 qui Caesarem per honorem aut *varios* u. sectantur.

c) i. q. *bedürfnis* α) *sing.* 11,7,3 usui et *rebus* (reale notdurft) subsidium praeparari, ne quis inopia advocatorum potentibus obnoxius sit cf. Nipp. 15,6,17 cetera *ex rerum* u. sociarent partirentur. 4,5,22 (vires cohortium) persequi incertum fuit, cum ex u. *temporis* hue illue mearent. I,77,5 ex *praesenti* u.; 11,8,13 ex u. *praesenti*; 1,32,13 si qua alia praesens u. indixerat cf. praesens p. 1168^b. 4,16,12 sicut Augustus quaedam ex horrida illa antiquitate *ad praesentem* u. *flexisset*. I,89,3 *conversa in militum usum omni pecunia*. 15,44,22 pereuntibus addita ludibria, ut . . in *u. nocturni luminis urentur. β) plur. D 22,20 non ea solum instrui supellecile quae *necessarii* u. sufficiat. 4,72,4 tributum iis Drusus iusserat . ., ut in usus *militares* coria boum penderent. 30,5 dandos (esse) *vita* usus, cui vita concederetur. 27,7 tres biremes ad pulere ad usus *commeantium* illo mari.

B) *transl.* a) i. q. *umgang, verkehr* D 5,5 quis nescit neminem mihi *coniunctiorem* esse et usu *amicitiae* et assiduitate contubernii quam . . 2,28,4 cui (Flacco) *propior* cum Tiberio usus erat. 4,68,10 Latiaris qui *modico* u. Sabinum *contingebat*. — 15,51,15 Nero *multo* apud Puteolos . . maris u. laetabatur. — G 5,13 proximi ob usum *commerciorum* aurum et argentum in pretio habent.

b) i. q. *erfahrung, praxis* D 22,9 usu et *experiementis* didicerat quod optimum dicendi genus esset. 33,11 neque enim solum *arte et scientia*, sed longe magis *facultate* et *usu [add. Tyrwhitt] eloquentiam contineri. 33,20 nisi ut scientiae

meditatio, meditationi facultas, facultati usus [codd. vis] eloquentiae [recte incl. Sauppe] accedit. A 5,13 quae cuncta . . . artem et usum et stimulus addidere iuveni. V, 12,7 a Pompeio ex pugnatis metus atque usus pleraque monstraver. 13,47,5 (libertus) usu et senecta . . . dum principum edoctus. 4,50,6 longo u. vim atque clementiam Romanam edoctus. D 34,9 magnus ex hoc u., multum constantiae . . . iuuenibus statim contingebat. II,76,32 firmatus usu miles. 15,20,8 usu probatum est. — I,90,4 dum in speciem magnificum, sed . . . usu *sterile. 13,35,23 qui signa reliquerat, statim capite poenas luebat. idque usu salubre et misericordia melius apparuit. — c. gen. subi. V, 23,10 Cerialis . . . duxit classem numero imparem, usu remigum . . . potiorem. — c. gen. obi. A 18,22 (auxiliare) quibus nota vada et patrius nandi usus. V, 6,18 (lacus) bitumen egerit, cuius legendi usum, ut ceteras artes, experientia docuit. 14,3,8 ministros temptare arduum videbatur mulieris usu scelerum adversus insidias intentae. [A 11,8 codd.]

ut. Forma. uti legitur A *3,13. 6,17. 25,15. 40,17. IV,47,1. 53,13. 68,5. V, 11,1. 1,3,18. 2,83,17. 3,17,15. 62,3. [11,24,5 Nipp.] 15,43,10. 60,11 numquam ante vocalem. Collocatio. Postponitur A *43,7. III,83,11. 2,6,7. 3,17,15. 4,55,19. 6,2,4. 39,5. Cf. 48,20. 12,49,12. *15,14,4. Repe-titur G 16,3. 43,17. III,66,18. 1,61,10. 3,6,8. — D *22,21. 32,8. 32,13 et 15. G *26,7. 2,31,2. 70,5. *6,31,19. — I,83,8. II,51,2.

Significatio. I) **adv. modi** A) *proper.* 1) *relat.* a) *c. correlat.* a) A 40,15 (Agricola) noctu in Palatium, ita ut praeceptum erat, venit. — G 30,2 ultra hos Chatti: initium sedis ab Hercynio saltu incohant, non ita effusis ac palustribus locis, ut ceterae civitates, in quas Germania patescit.

β) *ut — ita aa)* i. q. wie — so A 1,6. 46,12. I,84,29. 90,10. II,95,6. IV,2,6. 1,8,22. 28,20. 68,14. 79,12. 2,25,1. *33,15. 3,25,6. 50,13. 4,20,13. 6,6,8. 12,39,9. 13,13,14 (Agrippina) fatebatur intempestivam severitatem et suarum opum . . . copias tradebat, ut nimia nuper coërcendo filio, ita rursus intemperanter demissa. 14,10,11. 15,21,15. 23,10. 23,14. 36,13. 65,7. 16,18,3. 22,10. — *ut quisque — ita* i. q. je nachdem — so I,11,10. III,66,3. 6,8,9. Cf. ita p. 711 et 712.

βb) *vi adversat.* i. q. zwar — aber A 6,17 uti. 22,16. 32,4. *33,18. I,4,6. 6,14. 7,6. 17,8. 50,20. *52,7. 79,16. 85,5. II,12,7. III,29,5. 43,13. 59,1. IV,4,16 (Helvidius) promptsit sententiam ut honorificam in bonum [Halm novum] principem * * [Lipsius suppl. ita adulacionem expertem; Her. ita pro re p. decoram; Andr. ita ipsi decoram; Meiser ita libertate insignem]. 78,14. 80,6. V, 22,8. 1,12,2. 42,15. 80,7. 2,48,10. 3,24,4. 29,13. 43,12. 4,33,11. 66,1. 71,5. 11,7,15. 19,11. 26,10. 14,19,5. 23,6. 24,1. 32,7. 45,1. 15,67,18. 16,7,1. — II,37,8 ut concesserim — ita. 50,5 ut — crediderim, ita. 4,37,14 ut — veniam habuerit, ita. Cf. ita II. A. c. a.

γ) *ut — sic aa)* i. q. wie — so D 10,21 ut, si in Graecia natus essem . . . non paterer inmanes illos . . . lacertos levitate iaculi aut iactu disci vanescere, sic nunc te ab auditoriis et theatris

in forum . . . voco. A 3,7 ut corpora nostra lente augescunt, cito extinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam revocaveris. 4,33,4 ut olim plebe valida . . . noscenda (erat) vulgi natura . . . sic converso statu . . . haec (saeva iussa, continuas accusations) conquiri tradique in rem fuerit.

bb) *vi adversat.* 2,14,14 corpus ut visu torvum et ad brevem impetum validum, sic nulla vulnerum patientia (esse). 4,61,5 utque aliorum meditatio et labor in posterum valescit, sic Haterii canorum illud et profluens cum ipso simul extinctum est. 12,37,5 praesens sors mea ut mihi informis, sic tibi magnifica est i. q. wenn schon — so doch andrerseits. 15,16,8 quae ut angendae infamiae composita (sunt), sic reliqua non in obscuro habentur . . .

b) *sine correlat. α) c. verb. finit. aa)* i. q. wie aa) i. q. ut — ita, ita ut [G 2,18 quoniam qui primi . . . Gallos expulerint, ut [b; BC ac] nunc Tungri, tunc Germani vocati sint: Nipp.]. III, 11,5 ut olim virtutis modestiaeque, tunc procacitatis et petulantiae certamen erat. 20,6 ut pro virili portione armis ac manu iuverit, [Acid. inserit ita] (se) ratione et consilio . . . profuturum. — IV, 35,11 manentibus, ut fierant, castris. 3,70,9 intellexit haec Tiberius, ut erant magis quam ut dicebantur. IV, 53,19 inictae fundamentis argenti aurique stipes et metallorum primitiae, nullis fornaciis victae, sed ut gignuntur. 4,54,7 poma, ut erant adposita, laudans nurui sua manu tradidit i. q. a nullo ante tacta aut mutata. — III,86,17 Domitianum . . . miles frequens utque erat in armis in paternos penates deduxit. 1,41,14 isque ut erat recens dolore et ira, apud circumfusos ita coepit. 13,16,12 ille ut erat reclinus et nescio similis . . . ait. — D 23,19 vos vero . . . ut potestis, ut facitis, inlustre saeculum nostrum pulcherrimo genere dicensi. 3,44,12 (Tiberius) neque loco neque vultu mutato, sed, ut solitum (sc. ei erat), . . . egit. 15,20,2 Timarchus reus agitur, ceteris criminibus ut solent praevalidi provincialium . . . una vox eius usque ad contumeliam senatus penetravat. 3,26,12 nobis Romulus, ut libitum, imperitaverat. 16,19,4 incisas venas, ut libitum, obligatas aperire rursus. 12,18,9 utere, ut voles, prole magni Achaemenis. 14,49,12 statuerent, ut vellent. V, 21,10 ne tum quidem classis pugnae adfuit, ut [ed. princ.; M, Andr. et] iussum erat. 2,40,11 exsequuntur ut iussum erat. 3,53,10 illi officio functi sunt, ut ceteros quoque magistratus sua munia implere velim. — III,82,8 tripertito agmine pars, ut adstiterat, Flaminia via, pars iuxta ripam Tiberis incessit. 1,63,11 (Germanicus) legiones classe, ut advexerat, reportat. — 54,2 idem annus novas caeremonias accepit addito sodalium Augustalium sacerdotio, ut quondam Titus Tatius . . . sodales Titios instituerat. 12,56,3 sub idem tempus . . . laeu in ipso navale proelium adornatur, ut quondam Augustus structo trans Tiberim stagno . . . ediderat. A 15,16 recessuros (Romanos), ut divus Iulius recessisset. 3,6,8 referendum iam (esse) animum ad firmitudinem, ut quondam Iulius amissa unica filia, ut Augustus erexit nepotibus abstruserint tristitiam. 12,48,5 semina etiam

odiorum iacienda (esse), ut saepe principes R. eandem Armeniam . . turbidis barbarorum animis praebuerint.

$\beta\beta$) i. q. wie z. b. 6,30,2 accusatores, si facultas incideret, poenis adficebantur, ut Servilius Corneliusque . . in insulas interdicto igni atque aqua demoti sunt cf. 15,30,2 β . 2.

77) in *enunt. interpositis* D 8,10 ut supra *dixi*. 26,22. 3,7,6. 16,14,3 ut dixi. D 19,6 ut paulo ante dicebam. 35,6 sed, ut dicere institueram. . . IV, 68,5. V, 11,1 ut*ti* diximus. 1,33,1 ut diximus. D 37,31 ut subinde *admoneo*. 3,18,5 ut saepe *memoravi*. 12,40,10 ut supra *memoravi*. 2,53,8. 3,48,11. 13,33,3. 14,29,3. 62,6. 16,21,5 ut *memoravi*. I,64,8. II,4,15. 17,1. III,76,4. IV, 70,26 ut supra *memoravimus*. I,10,15 ut suo loco *memorabimus*. 2,57,6. 4,21,2. 31,19. 6,4, 3. 12,10,1. 15,6,10 ut *rettuli*. IV,15,6 ut supra *rettulimus*. 2,46,23 ut *rettulimus*. — D 12,11 ut tu *dicebas*. — 35,5 ut ait Cicero. 13,18 ut Virgilius ait. 16,1,9 ut *coniectura *demonstrabat* (Bassus). 2,65,8 ut *dictitabat*. 3,41,9. 15, 8,3 ut *ferebat*. III,51,10 ut Sisenna *memorat*. I,37,18 ut ipse *praedicat*. D 16,28 ut Cicero in Hortensio *scribit*. 17,7 ut Tiro libertus eius scripsit [Andr. scribit]. III,28,1 ut Messalla *tradit*. — D 9,32 utque ipsi (poëtae) *dicunt*. A 45,14 ut **perhibent* qui interfuerunt novissimis sermonibus tuis, constans . . fatum excepti. II,8,5. 15,53,11 ut alii *tradidere*. 2,29,5 ut *tradidere quidam*. 15,54,15 ut plerique *tradidere*. 14,43,17 ut *quidam fingere* non erubescunt. — II,49,10 utque *adfirmatur*. A 25,11 ut ex capti-vis *cognitum* est. 4,8,3 ut octo post annos *cognitum* est. III,65,12 ut *fama fuit*. — D 25,3. 32,28. 37,8 ut *opinor*. 17,2. 21,5 ut *puto*. — 6,13,9 ut *crediderat*. 3,61,1 memorantes non, ut vulgus crederet, Dianam atque Apollinem Delo genitos. I,14,8 ut *quidam crediderunt*. V, 22,15 ut plerique *credidere*. 4,71,11. 15,51,9 ut *rebatur*. 14,14,13 ut *rebantur*. 15,34,1 illic, plerique ut **arbitrabantur*, triste, ut ipse, *providum potius* . . evenit. 11,24,22 ut plerique *falluntur*. — A 46,1 ut *sapientibus placet*. 16, 34,4 ut *coniectare erat*. I,35,5 ut *res docuit*. — G 44,10 ut *res poscit*. II,77,10 ut *melius est*. 6,29,20 Scaurus, ut *dignum veteribus Aemiliis* (erat), damnationem anteit. D 14,11 laeta, utque poetas defendi *decebat*, audentior . . oratio. III,66,18 quin, ut censuram patris, ut tres consulatus, ut tot egregiae domus honores deceret, . . in audaciam accingeretur. II,6,2. 1,24,11. 3,1,14. 6,12,8 ut *adsollet*. 13,44,13 ut *adsollet* in amore et ira. 14,49,5 ut *pavida ingenia solent*. 2,39,12 occultis primum sermonibus, ut *victa solent*. 6,17,18 acribus, ut *ferme talia* (sc. solent), initii. D 11,1 quae cum dixisset Aper acrius, ut solebat, et intento ore. 4,9,7 ut *ferme amat posterior adulatio*. I,31,2 ut *turbidis rebus evenit*. 39,6 utque evenit in consiliis infelicibus. 81,5 utque evenit inclinatis ad suspicionem animis. A 25,15 ut*ti* *mos est de ignotis*. I,80,12. III,15,16. *56,4 ut *mos est*. 3,74,13 ut *mos fuerat*. I,7,18. *69,7 ut *est mos*. 1,6,13 ut *mos militiae*. 3,44,3 ut *mos famae*. 1,39,6 utque *mos vulgo*. 2,54,16 ut *mos ora-*

culis. 4,49,11 ut *mos barbaris*. 16,6,5 ut *Romanus mos*. 1,15,3 ut *moris est*. A 33,1 ut *barbaris moris*. 39,2 ut *Domitiano moris erat*. Cf. mos p. 867. D 40,5 ut *est natura inuidiae*. IV, 6,9 ut *sunt hominum ingenia*. 83,18 ut *sunt ingenia regum*.

bb) vi *propriet*. i. q. *prout* 2,16,3 is (campus) . . ut ripae fluminis *cedunt* aut prominentia montium resistunt, inaequaliter sinuatur. G 11,10 ut *turbae placuit*, considerant armati ef. B. 2. a. a. 16,3 colunt discreti a diversi, ut fons, ut campus, ut nesus placuit. IV,41,2 *senatus* . . *ius iurandum* concepit, quo certatim omnes magistratus, ceteri, ut sententiam *rogabantur*, deos testes advocabant. II,46,14 quas inter voces ut *flexerat* vultum aut induraverat Otho, clamor et gemitus. III,21,13 milites mixti (erant) per tenebras, ut fors tulerat. 1,61,10 medio campi albentia ossa (erant), ut fugerant, ut restitent, disiecta vel aggerata. II,20,14 Caecina . . gnarus, ut initia belli *provenissent*, famam in ceteros fore. — IV,22,13 de promptae silvis lucisque ferarum imagines, ut *cuique genti* inire proelium mos *est*, . . obstupeferant obcessos i. q. die verschiedenen tierbildern, mit denen . . I,87, 18 auctoritatem Paulini, vigorem Celsi, maturitatem Galli, ut *cuique erat*, criminando . . modestos anteibat i. q. je die eigenschaft des einzelnen. 57,10 ardorem exercituum Agrippinenses, Treveri, Lingones aequabant, . . arma pecuniam offerentes, ut quisque corpore opibus ingenio validus (erat). II,5,16 tribuni . . et vulgus militum industria licentia, per virtutes per voluptates, ut *cuique ingenium* (erat), adsciscerantur. 23,18 certatim, ut quisque animo ignavus, procax ore (erat), Gallum et Paulinum . . criminibus incescebant. 41,19 ut *cuique audacia vel formido* (erat), . . prorumpebant aut relabebantur. 48,1 ut *cuique aetas aut dignitas* (erat), appellatos . . III,17,13 ceteri, ut *cuique ingenium* (erat), spoliare, capere. 22,16 permixta (erant) vexilla, ut quisque globus capta ex hostibus hue vel illuc raptabat. IV,28,2 ille, ut *cuique proximum* (erat), vastari Ubios Treverosque . . iubet. 1,30,1 tum, ut quisque praecipius turbator (erat), conquisi sunt. 59,2 fama dediti . . Segestis vulgata, ut quibusque bellum invitatis aut cupientibus erat, spe vel dolore accepitur. 3,55,7 ut quisque opibus domo paratu speciosus (erat), . . inlustrior habebatur. 5,7,1 singulos, ut *cuique adsistere, adloqui animus erat*, retinens aut dimittens partem diei absumpsit. 11,18,8 triremes alveo Rheni, ceteras navium, ut quaeque habiles (erant), per aestuaria . . adegit. 12,39,5 crebra hinc proelia (erant) . . ut *cuique sors aut virtus* (erat), temere proviso, ob iram ob praedam. 14,26,14 pars Armeniae, ut *cuique finitima* (erat), Pharasmani Polemonique et Aristobulo . . parere iussae sunt. 15,73,8 in senatu cunctis, ut *cuique plurimum maeroris* (erat), in adulationem demissis. I,41,7 extremitatem eius vocem, ut *cuique odium aut admiratio fuit*, varie prodidere. 12,52,8 morte fortuita an per venenum extinctus esset, ut quisque creditit, vulgavere. A 36,20 saepe . . exterriti sine rectoribus equi, ut quemque formido tulerat, transversos aut obvios incursa-

bant. I, 19, 16 legati . . nominati, excusati, substituti (sunt), ambitu remanendi aut eundi, ut quemque metus vel spes impulerat. 26, 9 ne per tenebras, ut quisque . . militibus oblatus esset, ignorantibus plerisque (Othonem), pro Othonē destinaretur i. q. der nächste beste, der. III, 14, 1 haec singuli, haec universi, ut quemque dolor impulerat, vociferantes . . vincia Caecinae inciunt. IV, 59, 10 interfectorum Vocabula altis ordinibus, ceteros, ut quisque flagitium navaverat, praemii attollit. 3, 2, 14 viam conplevere, disiecti et ut cuique libitum (erat) flentes. 12, 1, 10 ipse hue modo, modo illuc, ut quemque suadentium audierat, promptus, discordantes in consilium vocat. 15, 53, 9 iacentem . . tribuni . . et ceterorum, ut quisque audientiae habuisset, adcurrerent trucidarentque. — III, 31, 3 ut quis ordine anteibat [M anteibant], cedere fortunae. 1, 69, 5 (Agrippina) militibus, ut quis inops aut saucius (erat), vestem et fomenta dilargita est. 2, 73, 16 ut quis misericordia in Germanicum . . aut favore in Pisonem pronior (erat), diversi interpretabantur. 83, 1 honores, ut quis amore in Germanicum aut ingenio validus (erat), reperti decretique. 4, 23, 11 e provincia, ut quis fortuna inops, moribus turbidus (erat), promptius ruebant. 36, 12 ut quis (erat) destrictior accusator, velut sacerdos sanctus erat i. q. je — desto mehr. 6, 7, 18 quaque de re locuti incusabantur, ut quis praevenire et reum destinare properat. 24, 8 epistulae servorum nomina praeferebant, ut quis egredientem cubiculo Drusum pulsaverat, exterruerat i. q. nach massgabe der mishandlungen eines jeden. — c. coniunct. iterat. II, 89, 7 quattuor et triginta cohortes, ut nomina gentium aut species armorum forent, discretae. I, 85, 12 plurimum trepidationis in publico (erat), *ut quemque nuntium fama adtulisset, animum vultumque conversis.

cc) vi causali i. q. wie denn III, 32, 8 tertiacum manus . . , ut sunt procacia urbanae plebis ingenia, petulantibus iurgiis inluserant. 1, 28, 8 postquam . . creditum conditam (lunam esse) tenebris, ut sunt mobiles ad superstitionem percussae semel mentes, sibi aeternum laborem portendi . . lamentantur. 4, 68, 16 postquam Sabinus, ut sunt molles in calamitate mortarium animi, effudit lacrimas, . . III, 58, 20 ceterum, ut omnia inconsulti impetus coepta initia valida spatio languescunt, dilabi paulatim senatores equitesque. IV, 70, 12 Briganticus . . , ut ferme acerrima proximorum odia sunt, invisus avunculo infensusque. 12, 36, 1 ipse, ut ferme intuta sunt adversa, . . vinctus ac victoribus traditus est. [Her. I, 69, 7 mox, ut est vulgus mutabile subitis, . . inpetravere cf. Wölffl. philol. 27, 136.] II, 29, 15 versi in laetitiam, ut est vulgus utroque inmodicum, . . circumdatum aquilis signisque in tribunal ferunt. IV, 37, 3 ipsi, ut est vulgus sine rectore praeceps pavidum socors, . . in fugam vertuntur. 14, 14, 11 mox . . populus R. laudibus extollere (Neronis spectacula), ut est vulgus cupiens voluptatum et, si eodem principiis trahat, laetum. 15, 64, 4 nam, ut est vulgus ad deteriora promptum, non defuere qui crederent . . 46, 4 iam Spartacum . . rumoribus

ferente populo, ut est novarum rerum cupiens pavidusque. III, 48, 9 fluxa, ut est barbaris, fide . . perfugas tradidit. 13, 3, 8 oratio a Seneca composita multum cultus (praeferebat), ut fuit illi viro ingenium amoenum et temporis eius auribus adcommodatum. 11, 8, 8 ille, ut erat magnis ausis promptus, biduo tria milia stadiorum invadit. 15, 42, 13 Nero, ut erat incredibilis cupitor, effodere proxima Averno iuga conisus est. 16, 29, 1 cum . . Marcellus, ut *erat torvus ac minax, voce vultu oculis ardesceret.

dd) i. q. tamquam, velut c. coni. obl. 3, 9, 4 Piso . . adsequitur legionem, quae e Pannonia in urbem . . ducebatur: eaque res agitata (est) rumoribus, ut in agmine atque itinere crebro se militibus ostentavisset. Potest etiam referri ad 2. a.

β) sine verbo finito 1) i. q. quomodo aa) D 40, 5 cum plurimi disertorum . . ad incessendos principes viros . . populi quoque ut [Haase; codd. et] histriones auribus uterentur. IV, 65, 22 delectus e propinquis consulta responsaque (Velaedae) ut internuntius numinis portabat. 11, 31, 10 feminae pellibus accinctae adsultabant ut sacrificantes vel insanientes Bacchae. G 11, 6 nec dierum numerum, ut nos, sed noctium computant. 38, 1 quorum (Sueborum) non una, ut Chattorum Tencteriorumve gens. 46, 4 Pencini . . sermone culta, sede ac domiciliis ut Germani agunt. A 29, 2 quem casum neque ut plerique fortium virorum ambitiose, neque . . muliebriter tulit. 16, 18, 4 (Petronius) habebatur non ganeo et profligator, ut plerique sua haurientium, sed eruditio luxu. III, 3, 7 non, ut plerique, incerta disseruit. IV, 5, 6 Helvidius . . ingenium inlustre altioribus studiis . . dedit, non, ut plerique, *ut nomine magnifico segne otium velaret, sed quo . . 4, 68, 13 laudare constantiam, quod non, ut ceteri, florentis domus amicus afflictam deseruissest. G 10, 1 auspicia sortesque ut qui maxime obseruant i. q. ut ii (sc. obseruant) qui m. o. III, 77, 24 nec virtutibus (Vitellius), ut boni, sed quo modo pessimus quisque, vitiis valebat. 9, 22 Flavianarum partium duces . . in Vitellium ut inimici *rescrispere [M. praesumpsere] cf. prae sumo. 1, 31, 18 non unus haec (dicebat), ut Pannonicas inter legiones Percennius. 12, 7, 10 cuncta feminae (Agrippinae) oboediebant, non per lasciviam, ut Messalina, rebus Romanis inludenti. 14, 57, 8 non se, ut Burrum, diversas spei . . spectare. III, 20, 18 ut vulgus improvidum irriti stabimus, altitudinem turrium et aliena munimenta mirantes? 4, 39, 8 excubias ac labores, ut unum e militibus, . . malle cf. 14, 35, 4 infra 4. aa. aa. III, 36, 5 Vitellius . . umbraculis horum abditus, ut ignava animalia, quibus sic cibum suggestas, iacent torpentque, praeterita instantia futura pari oblivione dimiserat. — 13, 57, 20 (ignes terra editos) ictu fustium aliquisque verberibus ut feras absterrebant. G 25, 7 occidere solent (servum) . . impetu et ira, ut ini micum, nisi quod impune est. 25, 4 frumenti modum dominus aut pecoris aut vestis (servo), ut colono, iniungit. I, 16, 25 neque enim hic, ut gentibus, quae regnantur, certa dominorum domus et ceteri servi (sunt), sed . . IV, 64, 17 liceat nobis vobisque utramque ripam colere,

ut olim *maioribus* nostris. — II, 66, 19 quod damnum (ambusta colonia), ut pleraque belli *mala*, maioribus aliarum urbium cladibus obliteratum (est). V, 6, 26 tradunt undantes bitumine moles . . . securibus cuneisque, ut *trabes aut saxa*, discedi. 1, 73, 14 nec contra religiones fieri, quod effigies eius (Augusti), ut alia numinum *simulacra*, venditionibus hortorum et domum accedant. 14, 20, 3 quinquennale ludicrum Romae institutum est . . . varia fama, ut cuncta ferme *nora*. 54, 3 quae quidem (invidia), ut omnia *mortalia*, infra tuam magnitudinem iacet. 15, 67, 10 ipsa rettuli verba, quia non, ut Senecae (sc. *verba*), vulgata erant. — G 32, 8 excipit filius, non ut *cetera*, maximus natu. V, 6, 18 cuius (*bituminis*) legendi usum, ut *ceteras artes*, experientia docuit. 3, 60, 8 nec ullum satis validum imperium erat coercendis seditionibus populi, flagitia hominum, ut *caerimonias deum*, protengentis. — In *similitudine contracta* II, 28, 11 sin victoriae columen in Italia verteretur, non abrumpendos ut *corpori* validissimos artus.

bb) 4, 17, 15 Seianus incusabat diductam civitatem ut *civili bello*. II, 40, 1 non ut *ad pugnam* sed ad bellandum profecti confluente Padi et Aduae . . . petebant. III, 63, 4 Flavianus exercitus, ut ad proelium intentus ornatusque . . . adstiterat. 12, 36, 9 vocatus (est) ut ad insigne spectaculum populus. G 44, 13 nec arma, ut *apud ceteros Germanos*, in promiscuo (sunt). 2, 45, 7 deriguntur acies, pari utrimque spe, nec, ut olim apud Germanos, vagis incursibus. 13, 57, 7 illo in amne illisque silvis salem provenire, non ut alias apud gentes eluvie maris arescente unda, sed . . . 2, 54, 11 non femina illuc, ut apud Delphos, sed . . . sacerdos numerum modo consultantium . . . audit. I, 90, 17 ut *in familiis*, privata cuique stimulatio (erat) (waren bei jedem persönliche triebfedern wirksam: Her.). 13, 35, 21 nec enim, ut in aliis exercitibus (sc. duces faciunt), primum alterumque delictum venia prosequebatur, sed . . . statim capite poenas luebat. G 44, 10 solutum, ut in quibusdam fluminum, et mutabile . . . (est) remigium. III, 83, 1 aderat pugnantibus spectator populus, utque in ludicro certamine, hos, rursus illos . . . plausu fovebat. V, 15, 5 neque ut in pedestri acie comminus certabatur, sed *tamquam* navalii pugna . . . in mutua perniciem implicabantur. 16, 16, 9 quam (iram numinum) non, ut in cladibus exercituum aut captivitate urbium, semel edito (mit summarischer angabe) transire licet. 15, 43, 1 urbis quae domui supererant non, ut *post Gallica incendia*, nulla distinctione nec passim erecta, sed . . . — 1, 3, 16 filius . . . omnis per exercitus ostentatur, non obscuris, ut *antea*, matris artibus. A 37, 22 in fugam versi, non agminibus, ut *prius* . . . rari . . . avia petiere. III, 11, 3 legiones . . . non, ut prius, labore et opere fessae, sed medio diei exarserant. 46, 12 adfuit, ut *saepe alias*, fortuna populi R. I, 51, 13 nec socios, ut *olim*, sed hostes et viatos vocabant. IV, 14, 13, 3, 34, 5, 4, 16, 5, 6, 39, 4, 14, 27, 9, 15, 17, 12 ut olim cf. olim p. 1017 s. 3, 60, 15 senatus maiororum beneficia . . . introspectit, libero, ut *quondam*, quid firaret mutaretve.

2) i. q. wie z. b. 15, 30, 2 (Corbulo) rogante

rege causas, quotiens novum aliquid adverterat, ut initia vigiliarum per centurionem nuntiari, convivium bucina dimitti, . . . admiratione prisci moris adfecit (regem).

3) elliptice i. q. *ut par est, ut fieri solet aa* vi *causalis* G 38, 13 neque enim ut ament amentur, in altitudinem quandam et terrorem adituri bella compti ut hostium oculis ornantur [Lachmann comptius hostium; Halm compti h.; Ioh. Müller comptius ut h.] i. q. weil berechnet für. III, 33, 13 utque exercitu vario linguis moribus . . . diverse cupidines (erant) et aliud cuique fas nec quicquam inlicitum. 2, 2, 5 accepere barbari laetantes, ut ferme *ad nova imperia*. I, 4, 11 usurpata statim libertate licentius ut *erga principem novum et absentem*. Wölfflin (philol. 27, 129) explicat erga Galbam ut e. pr. n. III, 59, 5 Marsi . . . ut *in novo obsequio*, ad cuncta belli munia acres erant. I, 55, 16 nullo legatorum tribunorum pro Galba nitente, quibusdam, ut in tumultu (sc. fieri poterat), notabilis turbantibus cf. Ioh. Müller, beiträge I, 32 n. IV, 33, 6 id solum, ut in tumultu, monuit. 1, 65, 13 ut haesere caeno fossisque impedimenta, . . . utque tali in tempore, . . . lentae adversum imperia aures (erant), intrumpere Germanos iubet. II, 34, 1 crebris, ut in *civili bello*, transfugiis. III, 71, 15 aedificia, quae, ut in multa pace, in altum edita solum Capitolii aequabant. A 18, 19 sed, ut in subitis consiliis, naves deerant. I, 34, 6 mox, ut in magnis mendaciis, interfuisse se quidam et vidisse adfirmabant. G 2, 14 quidam, ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos . . . adfirmant. A 11, 2 Britanniam qui mortales initio coluerint . . . ut *inter barbaros*, parum compertum. G 22, 6 crebrae, ut *inter vinolentos, rixae*. 13, 26, 6 ille an auctor constitutio nisi fieret, ** ut *inter paucos et sententiae* * diversos [Nipp.-Andr.; Halm consultavit inter]. 2, 82, 2 cuncta, ut *ex longinquo*, aucta in deterris adferebantur.

bb) vi *restrigendi* D 1, 11 disertissimorum, ut nostris temporibus, hominum sermo. [C. F. W. Müller 4, 20, 9 Lepidum *ut temporibus illis gravem et sapientem virum fuisse.] G 30, 6 multum, ut *inter Germanos*, rationis ac sollertiae (est). [Lips. 11, 17, 9 magno *ut *inter barbaros proelio vitor rex*] 4, 62, 15 et illi quidem, quos principium stragis in mortem adfixerat, ut tali sorte, cruciatum effugere i. q. waren, soweit man bei solchem geschick hiervon reden kann, noch gut daran.

4) explicat *praedicatum aa* speciem indicat veritati congruentem aut similem cc) i. q. in der eigenschaft, in der weise A 8, 10 (Agricola) ad auctorem ac ducem ut minister fortunam referbat. I, 88, 7 magnam consularium partem Otho . . . secum expediti iubet, in quis *et L. Vitellium, eodem quo ceteros cultu, nec ut imperatoris fratrem nec ut hostis. II, 91, 8 (Vitellius) omnem infimae plebis rumorem in theatro ut spectator, in circu ut fautor adfectavit. IV, 3, 18 (Vespasianus) ut princeps loquebatur. 1, 7, 16 (Tiberius) defuncto Augusto signum praetoriis cohortibus ut imperator dederat. 13, 18, 12 (Nero) excubias militares, quae ut coniugi imperatoris olim, tum ut matri servabantur, . . . degredi iubet.

15, 37, 4 (epulas) a Tigellino paratas ut exemplum referam, ne saepius eadem prodigentia narranda sit. — G 39, 7 nemo nisi vinculo ligatus (lucum) ingreditur, ut *minor* et potestatem numinis prae se ferens i. q. sich geberdend als. 2, 63, 3 (Mabodouus) scripsit Tiberio non ut profugus aut supplex, sed ex memoria prioris fortunae. — G 11, 8 non simul nec ut *iussi* (i. e. ad tempus) convenient, sed et alter et tertius dies cunctatione coëuntium absumitur i. q. wie entbotene. Zernal suppl. sunt. 14, 35, 3 Boudicca . . testabatur . . non ut tantis maioribus ortam regnum et opes, verum ut unam e vulgo libertatem amissam . . ulcisci. — II, 48, 7 pecunias distribuit parce nec ut [M ne cui] *perituras*. 58, 10 decumam legionem propinquare litori ut transmissurus iussit. 80, 4 egressum cubiculo Vespasianum pauci milites, solito adstantes ordine ut legatum salutaturi, imperatorem salutavere. III, 68, 17 (Vitellius) ut in aede Concordiae positurus insignia imperii domumque fratris petitus discessit. 1, 47, 11 (Tiberius) ut iam iamque iturus legit comites. — 14, 8, 7 adfluere ingens multitudo . . atque ubi incolumem esse (Agrippinam) pernotuit, ut ad gratandum sese expedire i. q. ut grataturi. [Urbilch sine causa del. ut.]

ββ) excusat parum proprie dicta i. q. *gleichsam* A 28, 7 cohors Usiporum . . tris liburnicas . . ascendere; et . . nondum vulgato rumore ut miraculum praevehebantur. I, 2, 17 sacerdotia et consuls ut spolia adepti. 46, 9 gregarius miles (pretia vacationum) ut tributum annum pendebat. II, 94, 14 liberti principum conferre pro numero mancipiorum ut tributum iussi (sunt). I, 58, 12 interim ut piaculum obicitur centurio Crispinus. 70, 10 (Siliani) transiere in partes (Vitellii) et ut donum *aliquid* novo principi . . municipia . . adiunxere. 77, 6 consul . . in Kal. Martias ipse (Otho); proximos menses Verginio destinat ut *aliquid* exercitu Germanico delenimentum. II, 88, 5 militibus Vitellius paratos cibos ut gladiatoriā saginam dividebat. 6, 42, 4 (Seleuciae) trecenti opibus aut sapientia delecti (sunt) ut senatus. G 45, 28 (sucinum) *in modum* taedae accenditur . .; mox ut in picem resinam lentescit i. q. in etwas pechartiges. — II, 14, 14 acie ita instructa, ut pars classicorum . . in colles mari propinquos exsurgeret . ., in ipso mari ut adnexa classis . . minaci fronde praetenderetur i. q. wie im anschluss daran. III, 55, 1 Vitellius ut e somno excitus . . iubet. 6, 35, 7 cum . . aliquando ut conserta acie corporibus et pulsu armorum pellerent pellebant i. q. wie in zusammengeketteter schlachtreihe.

γγ) vi causalī a) A 16, 11 tenentibus arma plerisque, quos . . ex legato timor agitabat, ne . . ut suaē *cuiusque iniuriae *ultor* durius consuleret. G 45, 16 nec quae natura quaevē ratio gignat (sc. sucinum, Aestiis) ut barbaris quae-
sumum comportumve (est). I, 46, 26 in Icelum ut in libertum palam animadversum (est). 63, 1 et Treveros quidem ut socios securi adiere. IV, 83, 13 Timotheum Atheniensem . ., quem ut anti-
stitem caerimoniarum Eleusine exciverat, . . interrogat. 12, 25, 3 qui (Pallas) obstrictus Agrip-

pinae ut conciliator nuptiarum et mox stupro eius inligatus stimulabat Claudium. — D 19, 9 facile perferebat prior ille populus ut *imperitus* et *rudis* impeditissimarum orationum spatia. A 26, 2 universi nonam legionem ut maxime invalidam nocte adgressi . . irrupere. 2, 43, 23 Tiberius ut proprium et sui sanguinis Drusum fovebat. II, 99, 15 odiorum invidiaeque erga Valentem admonebatur, ut inpar apud Vitelium gratiam viresque apud novum principem pararet. 6, 48, 7 Arruntius . . respondit: sibi satis aetatis neque aliud paenitendum, quam quod . . anxiam senectam toleravisset, . . semper alicui potentium invitus, non culpa, sed ut flagitorum impatiens. 48, 13 an . . Gaium . . meliora capessitum (esse) Macrone duce, qui ut deterior ad opprimendum Seianum delectus plura per scelerā rem p. conflictavisset? 12, 62, 4 cui (regi Macedonum) ut degeneri Pseudophilippi vocabulum inpositum (est). — D 22, 23 quaedam procul arceantur ut iam *oblitterata* et *olentia*. 25, 35 cum fatear quaedam eloquentiae eorum (sc. antiquorum) ut nascenti adhuc nec satis adultae defuisse. A 25, 16 Caledoniam incolentes populi . . metum ut provocantes addiderant. II, 68, 24 oderant ut fastiditi. 96, 4 neque Apollinius cuncta, ut trepidans re subita, perscripserat. 4, 33, 23 etiam gloria ac virtus infensos habet, ut nimis ex propinquo diversa arguens. 12, 25, 3 cf. supra. *b) ut qui* [D 35, 9 in loco nihil reverentiae, ut in quem nemo nisi aeque imperitus intrat: Iohn; Acidal. est vel scilicet; codd. sed in quem]. G 22, 2 statim e somno . . lavantur, saepius calida, ut apud quos plurimum hiems occupat. 17, 6 gerunt et ferarum pelles, proximi ripae neglegenter, ulteriores exquisitus, ut quibus nullus per commercia cultus (sc. est). A 11, 14. I, 29, 14. 37, 8. 51, 3. II, 12, 17. 78, 3. III, 25, 4. 2, 10, 12. 4, 62, 6 ut qui c. coni. cf. p. 1302^a.

bb) speciem indicat veritati oppositam α) ut si D 10, 9 si quis (poëtam) requirit, ut semel vidiit, . . contentus est, ut si picturam aliquam vel statuam *vidisset*. — I, 32, 3 dissono clamore caudem Othonis . . poscentium, ut si in circo aut theatro ludicrum aliquod *postularent*. 62, 9 ardor et vis militum ultro ducis munia implebat, ut si adasset imperator et strenuis vel ignavis spem metumve adderet. 2, 20, 7 quis impugnandus (erat) agger, ut si murum succederent, gravibus superne ictibus conflictabantur. 3, 46, 14 miles correptis securibus . ., ut si murum perrumperet, caedere tegmina et corpora. *β) II,* 89, 3 Vitellius . . quominus ut *captam* urbem ingredieretur, amicorum consilio deteritus, sumpta praetexta . . incessit. III, 49, 5 (Antonius) ut *captam* Italiam persultare, ut suas legiones colere. V, 6, 16 inertes undae (sc. maris quod dicitur mortui) superiacta ut solido (sc. superiacta) ferunt. 4, 46, 12 sin ut victimis servitum indiceretur, esse sibi ferrum. 3, 10 hanc (Liviam Seianus) ut amore incensus adulterio pellexit. — II, 73, 6 ipse (Vitellius) exercitusque, ut nullo aemulo, saevitia . . in externos mores proruperant. 2, 18, 4 repertis inter spolia catenis, quas in Romanos ut non dubio eventu portaverant. — I, 88, 14 nec de-
rant . . qui . . luxuriosos apparatus convivio-

rum et irritamenta libidinum ut [b in rasura]
**instrumentum belli mercarentur.* II, 16, 19 capita ut hostium ipsi interfectores ad Othonem tulere. III, 10, 5 visi procul sociorum equites vanam formidinem ut hostes fecere. II, 87, 15 nec coloniae modo aut municipia . . . sed ipsi cultores arvaque . . . ut hostile solum vastabantur. 13, 54, 7 (Frisii) semina arvis intulerant utque patrium solum exercebant. 4, 43, 22 Moschus exul in Massilienses receptus bona sua rei p. eorum ut patriae reliquerat. III, 23, 13 falso, ut in corpora, ictu tela hostium citra cadebant. II, 57, 1 Vitellius . . . ut ad integrum bellum reliquas Germanici exercitus vires trahebat. I, 77, 3 Otho ut in multa pace munia imperii obibat. 3, 74, 14 (Blaesus) ut in limine belli dispositis castellis . . . Tacfarinatem perturbabat i. q. als finge die sommercampagne erst an. — I, 14, 10 (Laco Pisonem) callide ut *ignotum* fovebat. 37, 26 nunc (Galba) et subiectos nos habuit *tamquam* suos et viles ut alienos. 1, 8 veritas pluribus modis infracta (est), primum inscritia rei p. ut alienae, mox . . . IV, 32, 21 ille ut inritus legationis reddit, cetera dissimulans. 85, 8 Mucianus quod diu occultaverat ut recens exprompsit. 6, 40, 13 Blaesius sacerdotia . . . distulerat, tunc ut vacua contulit in alios.

*cc) speciem indicat in aliena opinione rel
enuntiatione positam i. q. ὡς c. part. aa) ipsi
praedicato inest vis subiectiva 6, 9, 7 (Vistilius)
composuerat quaedam in Gaium Caesarem ut
impudicum. IV, 12, 3 caeos exercitus, capta
hiberna, descivisse Gallias non ut mala *loque-
bantur.* 4, 34, 17 Cassium, . . . Brutum nusquam
latrones et parricidas . . . (sc. appellat), saepe ut
insignis viros nominat. G46, 24 quod ego ut
incompetum in medio relinquam. 4, 21, 10 quod
ut atrocious vero *tramissum* (est). 55, 8 Hypa-
peni . . . tramsisi (sunt) ut parum validi. III,
62, 6 Flavianus exercitus . . . exitium Valentis ut
finem belli accepit. I, 27, 4 audiente Othone . . .
idque ut laetum . . . et suis cogitationibus pro-
sperum *interpretante.* [Nipp. II, 65, 8; sed cf. 13,
47, 3.] 4, 38, 16 quod (sc. aspernari sui cultum)
alii modestiam, multi, *quia* diffideret, quidam
ut degeneris animi interpretabantur. 15, 6, 1
haec plures ut formidine regis . . . patrata ac
magnifica extollebant. I, 44, 10 (quod occidissent
Pisonem) ut pulchrum et memorabile facinus
iactabant. D 9, 25 *laudavimus* nuper ut miram et
eximiam Vespasiani liberalitatem, quod . . . G43,
17 (deos quibus nomen Alcis) ut fratres . . . ut iu-
venes venerantur. I, 22, 4 intimi libertorum . . .
aulam Neronis et luxus . . . avido talium (Othoni),
si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti ut aliena
exprobrabant. II, 21, 20 illi ut segnem et desidi-
dem et circa ac theatris corruptum militem,
hi peregrinum et externum *increpabant.* IV,
80, 12 alios ut inbellis, Caeccinam ut captivum
et dediticium increpat. 15, 67, 16 (tribunus)
scroberi effodi iussit, quam visam Flavus ut
humilem et angustam increpans . . . inquit. 5, 11, 2
Trio . . . ut segnem Regulum . . . oblique *perstrinxer-
at.* 11, 25, 21 ipse (Claudius) *cohibuit* consulem
ut nimium adsentantem. III, 25, 16 precabatur
piatos patris manes, neve se ut parricidam aver-*

sarentur. G 27, 5 monumentorum ardnum et ope-
rosum honorem ut gravem defunctis *aspernau-
tur.* I, 89, 17 aspernatus est omnem cunctationem
ut Neroni quoque exitiosam. II, 52, 3 milites ut
falsum rumorem aspernantes. 2, 1, 4 regem . . .
ut externum aspernabantur. 13, 56, 6 Boiocalo
. . . daturum agros, quod ille ut proditionis pre-
mium aspernatus addidit . . . I, 18, 4 observatum id
antiquitus . . . non terruit Galbam . . . *contempto-
rem* talium (sc. signorum de caelo) ut fortuito-
rum. 1, 53, 5 (Iulia) fuerat in matrimonio Tiberii . . . *spreveratque* ut imparem. 15, 33, 4 quos
(Iuvenales ludos) ut parum celebres et tantae
voci angustos spernebat (Nero). 6, 31, 6 (Artabanus)
senectutem Tiberii ut inermem *despi-
ciens.* II, 30, 9 ne ut victi et ignavi *despecta-
rentur.* 2, 43, 17 (Piso) viz Tiberio concedere,
liberos eius ut multum infra despactare. II, 30,
14 Caecina ut foedum ac maculosum, ille (Va-
lens) ut tumidum ac vanum *irridebant.* 74, 10
ceteros ut impares iridebant. III, 82, 6 omnem
prolationem ut inimicam victoriae *suspectabant.*
IV, 58, 3 mortem . . . ut finem miseriarum *expecto-
tum.* I, 13, 22 *prona* in eum (Othonem) aula Neronis
ut similem. II, 11, 7 addiderat gloriam Nero
eligendo (sc. quartadecumanos) ut potissimos.
6, 40, 3 neque quod Aruseius *** morte adfecti
forent, . . . ut atrox *advertebatur*, sed . . . I, 44, 6
Pisonis ut inimici et aemuli caede *laetari* ius
fasque credebat. II, 71, 13 Costa omittitur, *in-
gratus* principi ut adversus Neronem ausus et
Verginii extimulatur, sed alias protulit *causas.*
3, 64, 6 (Iulia) Tiberi nomen suo postscriperat,
idque ille credebat ut inferioris maiestate prin-
cipis gravi . . . *offensione abdidisse.* 11, 8, 12 in
quos, ut patris sui quoque defectores, *ira* . . .
accensus. IV, 13, 8 Civilis . . . ne ut hosti *ob-
viam iretur*, si a populo R. palam descivisset,
Vespasiani amicitiam . . . praetendit. A 14, 13
Monam insulam ut vires rebellibus ministran-
tem *adgressus.* 16, 4 (Britanni) ipsam coloniam
invasere ut sedem servitutis. II, 53, 2 Caecina
Epirum ut ambigua disserentem invasit. 66, 10
dum opificem quendam Batavus ut fraudatorem
insectatur, legionarius ut hospitem *tuetur.* IV,
80, 9 ceteri ut infestum tumidumque (Antonium)
insectabantur. 2, 69, 15 missi a Pisone *incusa-
bantur* ut valitudinis adversa rimantes. 3, 32, 5
Pompeius . . . Lepidum . . . ut socordem, inopem
et maioribus suis dedecorum eoque etiam Asiae
sorte depellendum incusavit. 14, 65, 5 Romanus
secretis criminationibus incusaverat Senecam ut
C. Pisonis socium. II, 68, 18 Verginii servus . . .
ut percussor Vitellii *insimulatur.* 12, 41, 15 quod
ut discordiae initium Agrippina multo questu
ad maritum *defert.* I, 53, 6 (Galba Caeccinam) ut
peculatorum *flagitari* iussit. 12, 52, 3 *adnecte-
batur* criminis Vibia . . . ut casus prioris . . . in-
patiens. 6, 47, 8 coniectebantur ut conscripsi et ad-
ulteri eius Domitius, Marsus, Arruntius. 5, 11, 5
(Regulus Trionem) ut noxiū coniurationis ad
disquisitionem *trahebat.* 16, 8, 8 trahebantur ut
conscripsi Volcatius ac Marcellus. 3, 38, 7 Caesar
Antistitium . . . ad dicendam maiestatis causam re-
traxit ut turbidum et Rhescuporidis consiliis
permixtum. I, 68, 15 in Alpinum . . . ut concito-
rem belli Caeccina *animadvergit* cf. 46, 26.

ββ) G 43,5 (Osis) partem tributorum Sarmatae, partem Quadi ut alienigenis imponunt. I, 6,5 ille (Cingonius) ut Nymphidi socius, hic (Petrinus) ut dux Neronis inauditi atque indefensi . . perierant. 13,15 Poppaeam, principale scortum, (apud Othonem) ut apud concium libidinum deposuerat (Nero) cf. Wölfflin, philol. 27, 129. 34,2 praemissus in castra Piso, ut iuvenis magno nomine, recenti favore et infensus Vinio, seu quia erat seu quia irati ita volebant. II, 66,15 quos (Batavos) Vitellius agmini suo iungi ut fidos . . iubet. V, 3,4 regem Bocchorim . . id genus hominum (Iudeos) ut invisum deis alias in terras avehere iussum (esse). III, 60,8 ne suas quidem legiones opperiebantur, ut praedae quam periculorum socias. 84,2 plurimum molis in obpugnatione castrorum fuit, quae accerrimus quisque ut [apud Halm, Wolff intercidit ut] novissimam spem retinebant. IV, 84,24 deum ipsum multi Aesculapium, *quod* medeatur aegris corporibus, quidam Osirin . . plerique Iovem ut rerum omnium potentem . . coniectant. 86,7 Cerialis . . (Domitianum) elusus ut vana pueriliter cupientem. 1,62,3 nullo noscente alienas reliquias an suorum humo tegeret, omnes ut coniunctos, ut consanguineos . . condebant. 4,43,18 (Tiberius) suscepit curam (sc. aedis Venere in Eryce restaurandae) libens ut consanguineus. 55,17 Sardiani decretum Etruriae recitavere ut consanguinei i. q. angeblich als. 59, 10 Seianus . . quamquam extiota suaderet, ut non sui anxius, cum fide audiebatur. — *brachylog.* I, 25,9 suspensos ceterorum animos diversis artibus stimulant, primores militum per beneficia Nymphidi ut suspectos i. q. en leur faisant croire qu'ils étaient suspects: Gantrelle. 75,1 ita promissis simul ac minis temptabantur, ut bello impares, in pace nihil amissuri i. q. indem manihnen vorstellte, dass.

2) interrogat. orat. obliqu. a) c. verb. dicendi, fere i. q. acc. c. inf. I, 37,6 auditisme, ut poena mea et supplicium vestrum simul postulentur? III, 24,10 haec, ut quosque accesserat; plura ad tertianos, veterum recentiumque admonens, ut sub Antonio Parthos, sub Corbulone Armenios, nuper Sarmatas pepulissent. 1, 61, 18 cladis superstites . . referebant hic cecidisse legatos, illuc raptas aquilas; . . quot patibula captivis, quae scrobes, utque signis et aquilis per superbiam inluserit (Arminius). 2,4,13 quod ludibrium ut effugere agitaverit Vonones, in loco reddemus. 11,3,2 Vitellius, commemorata vetustate amicitiae utque Antoniam principis matrem pariter observavissent, . . liberum mortis arbitrium ei (Asiatico) permisit. Cf. etiam 3,9,4 p. 1713^b dd. b) c. verb. mirandi I, 79,10 mirum (est) dictu, ut sit omnis Sarmatarum virtus velut extra ipsos cf. Plin. ep. I, 6,2. VII, 9,13. Minus recte alii referunt ad 'dictu'.

B) pro coniunctione tempor. 1) i. q. sobald als a) c. ind. perf.; in apodosi seq. α) perf. ind. D 3,1 ut intravimus cubiculum Materni, sedentem . . deprehendimus. A 36,14 equitum turmae, ut [add. Döderlein; Wex ubi; Nipp. nam; Urlich] enim post fugere] fugere covinnari, peditum se proelio miscuere. II, 29,13 ut vero . . incolumis Valens processit, gaudium miseratio

favor (fuit). IV, 46,16 ut vero huc illue distrahi coepere (Vitelliani), metus per omnes et praeципua Germanici militis formido (fuit). 4,63,1 ut coepere dimoveri obruta, concursus ad exanimos complectentium, osculantum (fuit). II, 55,2 ut cecidisse Othonem et . . quod erat in urbe militum sacramento Vitellii adactum certi autores . . adtulerunt, Vitellio plausere. 80,8 ut *primum* (Vespasianus imperator salutatus) tantae altitudinis obfuscum oculis caliginem disiecit, . . laeta omnia et affluentia exceptit. III, 26,1 ut Cremonam venere, novum immensumque opus occurrit. 2,80,16 ut venere in manus, non ultra dubitatum quam dum . . III, 57,13 ut conlata utrimque castra, . . Tarracinam occupavere. 1,3, 10 ut Agrippa vita concessit, Lucium Caesarem . . Gaium . . mors . . abstulit. 3,15,4 (Planicina) ut secretis Augustae precibus veniam obtinuit, paulatim segregari a marito . . coepit. 49,7 ut delator extitit, . . sola Vitellia nihil se audivisse adseveravit. 6,26,14 ut odium et gratia desiere, ius valuit.

β) prae. hist. III, 19,2 utque cumulos super . . incessere, . . pergere Cremonam . . depositum. 43,9 quae ut [Gronov.; M ui; dett. ubi] paratu firma . . increbrare, Valens . . ad naues regreditur. 60,1 duces partium ut Carsulas venere, paucos ad requiem dies sumunt. IV, 71,25 ut ventum in manus, deturbati ruinae modo praeceperunt. 84,1 ut Sinopen venere, munera preces mandata regis . . adlegant. 6,3 (Helvidius) in exilium pulsus, ut Galbae principatu rediit, Eprium . . accusare adgreditur. 18,17 ut virorum cantu, feminarum ululatu sonuit acies, nequaquam par . . redditur clamor. 1,35,1 ut seditionem attigit . . nudant universi corpora. 2,28,1 ut satis testium . . repperit, aditum ad principem postulat. 42,10 ut . . imperium adeptus est, elicet Archelaum.

*γ) impf. I, 86,15 *utque *primum* vacuus a periculo animus fuit, id ipsum, quod . . iter belli eset obstructum, . . in prodigium et omen . . vertebar. II, 78,11 ut haec adeptus est, portendi sibi imperium credebat. 6,4,1 ut vero Latiarem ingressus est, accusator ac reus iuxta invisi gratissimum spectaculum praebebant.*

δ) inf. hist. A 36,9 igitur ut Batavi miscere iectus . . coepere, ceterae cohortes . . proximos quosque caedere. II, 6,11 mox, ut Othonem ac Vitellium . . res R. raptum ire vulgatum est, . . tremere miles et vires suas circumspicere. IV, 49,17 centurio . . ut portum Karthaginis attigit, . . laeta Pisoni omnia . . continuare, obvios . . ut eadem adstreperent, hortari. 4,2,7 ut perfecta sunt castra, inrepere paulatim militares animos . . ; simul centuriones . . ipse diligere. 6,26,3 quod ut [Wölfflin ubi] Tiberio cognitum, adsidere, causas requiri, addere preces, fateri postremo . .